
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

OGGETTO: TD MEPA N. 1709575 - Procedura di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 per l’affidamento del servizio di sequenziamento di materiale 
genetico per 36 mesi - CIG 8744191EAC – Modifica del contratto ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. 
c), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: TD MEPA N. 1709575 - Procedura di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 per l’affidamento del servizio di sequenziamento di 
materiale genetico per 36 mesi - CIG 8744191EAC – Modifica del contratto ai sensi dell’art. 106, 
comma 1, lett. c), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50

PREMESSO

che con Determina Dirigenziale n. 112 del 22 giugno 2021 è stata aggiudicata la Trattativa Diretta n. 
1709575 su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per l’affidamento del servizio di 
sequenziamento di materiale genetico della durata di 36 mesi, in favore della ditta MACROGEN 
EUROPE B.V l S.r.l, per un importo complessivo pari ad € 35.120,00+IVA, CIG 8744191EAC; 

CONSIDERATO

che presso la UOC Diagnostica Generale è attivo il Centro di Referenza Nazionale per 
l’Antibioticoresistenza e National Reference Laboratory for Antimicrobial Resistance 
(Reg.2004/882/EC), che collabora con istituzioni europee di Sanità Pubblica, Veterinarie e di Food 
Safety, quali l’European Reference Laboratory for Antimicrobial Resistance and Research Group for 
Genomic Epidemiology, c/o Danish Food Institute - Danish Veterinary Institute (DTU-Food);

che, nell’ambito delle attività della suddetta UOC, si procede alla caratterizzazione molecolare per 
indagini e approfondimenti di epidemiologia molecolare dei principali agenti patogeni e zoonosici;

che tale caratterizzazione avviene tramite il sequenziamento del materiale genetico, attualmente 
svolto dalla ditta MACROGEN EUROPE B.V l S.r.l;

RILEVATO

che l’attività ha subito un notevole incremento a causa della necessità di eseguire ulteriori 
caratterizzazioni molecolari per indagini e approfondimenti di epidemiologia molecolare dei 
principali agenti patogeni e zoonosici;

che UOC Diagnostica Generale ha pertanto come obiettivo di aumentare le attività in service 
attraverso l’uso di tecnologie definite “Next Generation Sequencing” (NGS), o meglio High 
Throughput Sequecing (HTS) in grado di produrre sequenze massive e provvedere al sequenziamento 
di “interi genomi” dei suddetti agenti (per esempio intero patrimonio genetico di un agente patogeno, 
costituito da milioni di nucleotidi, c.d. “Whole Genome Sequencing”, WGS) in modo accurato e 
rapido;

che in attuazione della Deliberazione del Direttore Generale n. 282 del 3 agosto 2020 avente ad 
oggetto “Organizzazione delle attività di Sequenziamento massivo (High Throughput Sequencing, 
HTS) e dell'attività bioinformatica”, oltre alla UOC Diagnostica Generale, altre strutture dell’Istituto 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

hanno iniziato ad operare nell’ambito della caratterizzazione molecolare con metodica di “Next 
Generation Sequencing” (NGS), o meglio High Throughput Sequecing (HTS), determinando una 
notevole crescita di fabbisogno di tale servizio, non prevedibile alla data di aggiudicazione della 
Trattativa Diretta su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 1709575;

DATO ATTO

che quanto sopra riportato sta causando aumenti di spesa rispetto alla procedura;

che alla data del 26 luglio 2023 sull’impegno di spesa di cui al citato rapporto contrattuale non 
risultano somme disponibili;

RILEVATO

che si reputa pertanto necessario garantire l’incremento del servizio, al fine di assicurare una 
continuità delle attività sanitarie effettuate presso la UOC Diagnostica Generale;

VISTO

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 106, recante “Modifica di contratti durante il periodo 
di efficacia”;

che il comma 1 del citato articolo dispone quanto segue: “Le modifiche, nonché le varianti, dei 
contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP con le modalità previste 
dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti di appalto nei settori 
ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento 
nei casi seguenti: […] c) ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto 
per gli appalti nei settori ordinari dal comma 7:
1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per 
l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del 
contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le predette circostanze può 
rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti 
di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti;
2) la modifica non altera la natura generale del contratto […]”;

che, come disciplinato al comma 7 dello stesso articolo, nel caso sopra riportato il contratto può essere 
modificato se l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale 
e che in caso di più modifiche successive tale limitazione si applica al valore di ciascuna modifica;

RILEVATO

che sussistono i presupposti per dare attuazione all’ art. 106, comma 1, lett. c), del Codice dei Contratti 
Pubblici,

PROPONE



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

1. di dare atto che alla data del 26 luglio 2023 la disponibilità economica del rapporto contrattuale 
riguardante il servizio di sequenziamento di materiale genetico della durata di 36 mesi in favore della 
ditta MACROGEN EUROPE B.V l S.r.l, per un importo complessivo pari ad € 35.120,00+IVA, CIG 
8744191EAC, risulta esaurita;

2. di dare atto che, pertanto, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c), del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, tale servizio verrà ampliato del 50% sul valore del contratto in essere, per un importo di 
€ 17.560,00+IVA;

3 di dare atto altresì che l’aumento di spesa è determinato dalle motivazioni riportate in premessa, al 
fine di assicurare una continuità delle attività sanitarie effettuate presso la UOC Diagnostica Generale, 
in quanto Centro di Referenza Nazionale per l’Antibioticoresistenza e National Reference Laboratory 
for Antimicrobial Resistance (Reg.2004/882/EC), oltre all’utilizzo del servizio da parte di altre 
strutture dell’Istituto che hanno iniziato ad operare nell’ambito della caratterizzazione molecolare, 
determinando una notevole crescita di fabbisogni che non altera la natura del contratto stesso;

4. di prendere atto che la spesa dovrà essere imputata sul n. di conto 301515000010 – Spese varie per 
ricerche.

UOC Acquisizione Beni e Servizi
Il Responsabile

          Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

OGGETTO: TD MEPA N. 1709575 - Procedura di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 per l’affidamento del servizio di sequenziamento di 
materiale genetico per 36 mesi - CIG 8744191EAC – Modifica del contratto ai sensi dell’art. 106, 
comma 1, lett. c), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “TD MEPA N. 1709575 - Procedura di gara ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 per l’affidamento del servizio di 
sequenziamento di materiale genetico per 36 mesi - CIG 8744191EAC – Modifica del contratto ai 
sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “TD MEPA N. 1709575 - Procedura di 
gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 per 
l’affidamento del servizio di sequenziamento di materiale genetico per 36 mesi - CIG 8744191EAC 
– Modifica del contratto ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c), del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e 
conseguentemente:

1. di dare atto che alla data del 26 luglio 2023 la disponibilità economica del rapporto contrattuale 
riguardante il servizio di sequenziamento di materiale genetico della durata di 36 mesi in favore della 
ditta MACROGEN EUROPE B.V l S.r.l, per un importo complessivo pari ad € 35.120,00+IVA, CIG 
8744191EAC, risulta esaurita;

2. di dare atto che, pertanto, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c), del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, tale servizio verrà ampliato del 50% sul valore del contratto in essere, per un importo di 
€ 17.560,00+IVA;

3 di dare atto altresì che l’aumento di spesa è determinato dalle motivazioni riportate in premessa, al 
fine di assicurare una continuità delle attività sanitarie effettuate presso la UOC Diagnostica Generale, 
in quanto Centro di Referenza Nazionale per l’Antibioticoresistenza e National Reference Laboratory 
for Antimicrobial Resistance (Reg.2004/882/EC), oltre all’utilizzo del servizio da parte di altre 
strutture dell’Istituto che hanno iniziato ad operare nell’ambito della caratterizzazione molecolare, 
determinando una notevole crescita di fabbisogni che non altera la natura del contratto stesso;

4. di prendere atto che la spesa dovrà essere imputata sul n. di conto 301515000010 – Spese varie per 
ricerche.

IL DIRETTORE GENERALE ff
   Dott. Andrea Leto


		2023-07-26T09:40:37+0000


		2023-07-27T08:26:43+0000


		2023-07-27T10:07:11+0000




